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1. Профіль освітньо-професійної програми зі спеціальності

205 Лісове господарство

1 – Загальна інформація

Повна назва закладу вищої
освіти, ННІ, кафедри
відповідальних за
реалізацію освітньої
програми

Полтавський державний аграрний університет,

ННІ агротехнологій, селекції та екології,

Кафедра геоматики, землеустрою та планування територій.

Ступінь вищої освіти бакалавр

Галузь знань 20 Аграрні науки

Спеціальність 205 Лісове господарство

Офіційна назва освітньої

програми

Лісове господарство

Освітня кваліфікація Бакалавр із лісового господарства

Професійна кваліфікація Не присвоюється

Кваліфікація у дипломі Ступінь вищої освіти – бакалавр

Спеціальність – 205 Лісове господарство

Освітня програма – Лісове господарство

Форма навчання Інституційна (очна (денна))

Мова викладання Державна

Цикл /рівень НРК – 6 рівень, ЕQF-LLL – 6 рівень, FQ-EHEA – перший

цикл.

Тип диплому та обсяг

освітньо-професійної

програми

Диплом бакалавра, одиничний, на базі повної загальної

середньої освіти становить 240 кредитів ЄКТС, термін навчання

3 роки 10 місяців. Для осіб, які здобули освітній ступінь

«молодший бакалавр» чи «фаховий молодший бакалавр» обсяг

становить 180 кредитів ЄКТС, термін навчання 2 роки 10

місяців.

Передумови вступу Наявність повної загальної середньої освіти

Передумови вступу на

скорочений термін

навчання

Наявність ступеня молодший бакалавр (молодший спеціаліст),

фаховий молодший бакалавр. Прийом на основі ступеня

молодшого бакалавра, фахового молодшого бакалавра або

освітньо-кваліфікаційного рівня молодшого спеціаліста

здійснюється в порядку, визначеному законодавством.

Університет має право визнати та перезарахувати не більше ніж

60 кредитів ЄКТС, отриманих в межах попередньої освітньої

програми.

Наявність акредитації Упроваджується з 2024 року

Інтернет-адреса постійного
розміщення опису освітньої
програми

https://www.pdau.edu.ua/content/osvitni-programy

2 – Мета освітньої програми

Підготовка кваліфікованих конкурентоспроможних фахівців, які володіють глибокими

знаннями, інноваційним та креативним мисленням, а також загальними і професійними

компетентностями у сфері лісового господарства, здатних розв’язувати виробничі питання

у сфері лісового господарства, а саме створення, вирощування, догляду, формування

лісових насаджень, їх інвентаризації та проєктування лісогосподарських заходів,

використання лісових ресурсів, заготівлі деревини тощо.

https://www.pdau.edu.ua/content/osvitni-programy

3 – Характеристика освітньої програми

Предметна область

Галузь знань – 20 Аграрні науки та продовольство.

Спеціальність – 205 Лісове господарство.

Об’єкт вивчення та професійної діяльності: лісові екосистеми,

лісове та мисливське господарство.

Цілі навчання: підготовка фахівців, здатних вирішувати виробничі

питання зі створення, вирощування, догляду, формування лісових

насаджень, їх інвентаризації та проектування лісогосподарських

заходів, використання лісових ресурсів, заготівлі деревини.

Теоретичний зміст предметної області:

- наукові і соціально-економічні принципи, покладені в основу

лісового господарства;

- створення, вирощування, формування та оцінювання лісових

насаджень, використання корисних властивостей лісів та ресурсів,

вплив лісів на суспільство і навколишнє середовище.

Методи, методики та технології: загальнонаукові методи пізнання,

обробки та інтеграції теорії і практики в лісовому господарстві.

Сучасні методики досліджень стану лісів, оцінювання лісових

ресурсів та біотичної продуктивності, засобами та технологіями

створення, вирощування і формування лісових насаджень,

використання лісових ресурсів.

Інструменти та обладнання: машини, механізми та інструменти до

технологічних процесів створення, вирощування, догляду,

формування лісових насаджень, інвентаризації та використання

лісових ресурсів, заготівлі деревини на базі природозберігаючих

технологій та екологічної безпеки.
Орієнтація освітньої

програми
Освітньо-професійна програма підготовки бакалавра.

Основний фокус

освітньо-професійної

програми

Формування та розвиток професійних компетентностей фахівців зі

спеціальності 205 Лісове господарство із поглибленою підготовкою

до практичної діяльності екологічно-орієнтованого ведення

лісового господарства та планування лісових ландшафтів із метою

їх сталого розвитку.

Ключові слова: лісовий ландшафт, лісове та мисливське

господарство, лісознавство, лісівництво, лісові екосистеми,

лісозахист, лісовідновлення, лісорозведення, лісовпорядкування,

екологічно орієнтоване лісове господарство.

Особливості освітньо-

професійної програми

Орієнтована на підготовку кваліфікованих фахівців із ведення

лісового господарства з сучасним світоглядом і мисленням, здатних

вирішувати виробничі питання у сфері лісового господарства.

Пріоритетом освітньої програми є вивчення сучасних технологій

лісового господарства з метою підготовки бакалаврів до вирішення

професійних завдань із вирощування, догляду, формування й

оцінки лісових насаджень; інвентаризації та оцінки стану

мисливських ресурсів; проектування, збереження і охорони

лісогосподарських ландшафтів; сталого використання лісових

ресурсів. Проведення окремих практичних занять та виробничої

(переддипломної) практики передбачається на базі установ та

організацій у сфері лісового та мисливського господарства.

4 – Придатність випускників до працевлаштування та подальшого навчання

Придатність до

працевлаштування

Випускник є придатним для працевлаштування у Державному

агентстві лісових ресурсів, Державній екологічній інспекції та їх

структурних підрозділах, у науково-дослідних, природоохоронних

установах, в органах державної влади та місцевого самоврядування,

управліннях лісового та мисливського господарства, у

лісовпорядних та мисливських господарствах відповідно до

Національного класифікатора України «Класифікація професій»

ДК 003:2010 за наступними назвами і кодами професійних груп:

2213 Професіонали в агрономії, водному господарстві,

зооінженерії, лісівництві, меліорації та природно-заповідній справі.

2213.1 Молодший науковий співробітник (лісівництво)

2213.1 Науковий співробітник (лісівництво)

2213.1 Науковий співробітник-консультант (лісівництво)

2213.2 Інженер з лісових культур

2213.2 Інженер з лісозаготівель

2213.2 Інженер з лісокористування

2213.2 Інженер з лісосировинних ресурсів

2213.2 Інженер з охорони та захисту лісу

2213.2 Інженер лісового господарства

2213.2 Інженер-лісопатолог

2213.2 Мисливствознавець

Академічні права

випускників

Здобуття освіти за освітніми програмами другого (магістерського)

рівня вищої освіти. Набуття додаткових кваліфікацій в системі

освіти дорослих.

5 – Викладання та оцінювання

Викладання та

навчання

Методи організації, здійснення, стимулювання, мотивації та

контролю за ефективністю і корекції навчально-пізнавальної

діяльності; бінарні, інтегровані (універсальні) методи навчання;

професійно-орієнтовані методики; навчальні, виховні розвивальні

освітні та технології коучингу. Основними підходами до навчання

є компетентнісний, діяльнісний, студентоцентрований, прикладний

та проблемно-орієнтований. Викладання та навчання проводиться у

формі професійно-орієнтованих лекцій; практичних і лабораторних

занять, спрямованих на активізацію самостійної пошуково-творчої

діяльності студентів; виробничої практики, що забезпечують

професійне становлення здобувачів вищої освіти як майбутніх

фахівців; виконання індивідуальних і групових навчальних

проєктів, спрямованих на професійно-орієнтовану творчість.

Оцінювання Оцінювання якості засвоєння освітньо-професійної програми

включає поточний і підсумковий контроль знань (семестровий

контроль та атестацію здобувачів вищої освіти).

Поточне оцінювання – на семінарських, практичних, лабораторних

заняттях (усне або письмове опитування, експрес-контроль,

виступи здобувачів при обговоренні питань, контрольні роботи,

тестовий контроль, звіти про лабораторні роботи, презентації

тощо).

Підсумковий (семестровий) контроль – екзамен або залік

(диференційований залік).

Атестація – захист (демонстрація) кваліфікаційної роботи.

6 – Програмні компетентності

Інтегральна

компетентність (ІК)

Здатність розв’язувати складні спеціалізовані задачі та практичні

проблеми у галузі лісового і мисливського господарства або у

процесі навчання, що передбачає застосування певних теорій та

методів лісівничої науки і характеризується комплексністю та

відповідністю природних зональних умов.

Загальні

компетентності

спеціальності (ЗК)

ЗК 1 Здатність реалізувати свої права і обов’язки як члена

суспільства, усвідомлювати цінності громадянського

(вільного

демократичного) суспільства, та необхідність його сталого


[…]


ОК 31. Організація лісогосподарського виробництва 4,5 екзамен

ОК 32. Сталий розвиток та охорона лісів 3 екзамен

ОК 34. Фітоценологія з основами синфітосозології 4,5 екзамен

ОК 33. Шкідники та хвороби лісу 4 екзамен

НП.01 Навчальна практика «Ботаніка та лісова зоологія» 7,5 диф. залік

НП.02 Навчальна практика «Лісові культури та

лісознавство»

9 диф. залік

ПП.01 Виробнича практика 6 диф. залік

ПП.02 Переддипломна практика 6 диф. залік

АТ.01 Підготовка та захист кваліфікаційної роботи 9 атестація

Загальний обсяг обов’язкових компонентів 180

Вибіркові компоненти освітньо-професійної програми

Вибіркові компоненти освітньої програми 60

ЗАГАЛЬНИЙ ОБСЯГ ОСВІТНЬОЇ ПРОГРАМИ 240

3. Форма атестації здобувачів вищої освіти

Форма атестації

здобувачів вищої

освіти

Атестація здійснюється у формі публічного захисту кваліфікаційної

роботи

Вимоги до

кваліфікаційної

роботи

Кваліфікаційна робота передбачає розв’язання складного

спеціалізованого або практичного завдання у сфері лісового чи

мисливського господарства, що характеризується комплексністю та

невизначеністю умов, і потребує застосування теоретичних положень

і методів лісівничих наук. Кваліфікаційна робота не повинна містити

академічний плагіат, фабрикацію, фальсифікацію.

Кваліфікаційна робота розміщується у репозитарії Університету

Документи, які

отримує

випускник на

основі

успішного

проходження

атестації

Документ встановленого зразка про присудження ступеня вищої

освіти бакалавр із присвоєнням кваліфікації: Бакалавр із лісового

господарства

4. Матриця відповідності програмних компетентностей компонентам освітньо-професійної програми
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ЗК 1 ● ● ● ● ●

ЗК 2 ● ● ● ● ● ●

ЗК 3 ● ● ● ● ● ●

ЗК 4 ● ● ● ●

ЗК 5 ● ● ● ●

ЗК 6 ● ● ● ● ● ●

ЗК 7 ● ● ● ● ● ●

ЗК 8 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ЗК 9 ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ЗК 10 ● ● ● ● ● ● ●

ЗК 11 ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ЗК 12 ● ● ● ● ● ● ● ●

ФК 1 ● ● ● ● ● ● ●

ФК 2 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ФК 3 ● ● ● ● ● ● ● ●

ФК 4 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ФК 5 ● ● ● ● ● ● ●

ФК 6 ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ФК 7 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ФК 8 ● ● ● ● ● ●

ФК 9 ● ● ● ● ● ● ●

ФК10 ● ● ● ● ● ● ● ●

ФК11 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ФК12 ● ● ● ● ● ● ● ●

5. Матриця забезпечення результатів навчання (РН) відповідними компонентами освітньо-професійної програми
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РН 1 ● ● ● ● ● ● ●

РН 2 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

РН 3 ● ● ● ● ● ● ● ●

РН 4 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

РН 5 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

РН 6 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

РН 7 ● ● ● ● ● ● ● ● ●

РН 8 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

РН 9 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

РН 10 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

РН 11 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

РН 12 ● ● ● ● ● ● ● ●

РН 13 ● ● ● ● ● ● ● ● ●

РН 14 ● ● ● ● ● ● ● ●

РН 15 ● ● ● ● ● ● ●

РН 16 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

6. Вимоги до наявності системи внутрішнього забезпечення

якості вищої освіти

В Університеті функціонує система внутрішнього забезпечення якості вищої освіти,

яка передбачає здійснення таких процедур і заходів:

1) визначення принципів та процедур забезпечення якості вищої освіти;

2) здійснення моніторингу та періодичного перегляду освітніх програм, з обов’язковим

залученням до цього процесу представників роботодавців, здобувачів вищої освіти та

інших стейкхолдерів;

3) щорічне оцінювання здобувачів вищої освіти, науково-педагогічних і педагогічних

працівників Університету та регулярне оприлюднення результатів таких оцінювань на

офіційному сайті Університету, на інформаційних стендах та в будь-який інший спосіб;

4) забезпечення підвищення кваліфікації педагогічних, наукових і науково-педагогічних

працівників;

5) забезпечення наявності необхідних ресурсів для організації освітнього процесу, у тому

числі самостійної роботи здобувачів вищої освіти, за кожною освітньою програмою;

6) забезпечення наявності інформаційних систем для ефективного управління освітнім

процесом;

7) забезпечення публічності інформації про освітні програми, ступені вищої освіти та

кваліфікації;

8) забезпечення дотримання академічної доброчесності працівниками Університету та

здобувачами вищої освіти, у тому числі створення і забезпечення функціонування

ефективної системи запобігання та виявлення академічного плагіату;

9) інших процедур і заходів.

7. Перелік нормативних документів, на яких базується освітня програма
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