Рецензія

на проєкт освітньо-професійної програми «Лісове господарство» для підготовки здобувачів вищої освіти за спеціальністю 205 Лісове господарство (освітній рівень «бакалавр»), що розроблена кафедрою геоматики, землеустрою та планування територій Полтавського державного аграрного університету

Освітньо-професійна програма «Лісове господарство» Полтавського державного аграрного університету для підготовки бакалавра орієнтована на професійну підготовку фахівців та відповідає вимогам сучасного ведення лісового господарства в Україні.

Освітньо-професійна програма містить необхідну кількість кредитів ECTS, перелік компетентностей майбутнього випускника; нормативний зміст та включає всі види аудиторної та самостійної роботи студентів, практики і часу, що відводиться на контроль якості засвоєння студентами освітньо-професійної програми.

Фокус освітньо-професійної програми направлений на формування та розвиток професійних компетентностей фахівців зі спеціальності 205 Лісове господарство із поглибленою підготовкою до практичної діяльності екологічно-орієнтованого ведення лісового господарства та планування лісових ландшафтів із метою їх сталого розвитку.

Пріоритетом освітньої програми є вивчення сучасних технологій лісового господарства з метою підготовки бакалаврів до вирішення професійних завдань із вирощування, догляду, формування й оцінки лісових насаджень; інвентаризації та оцінки стану мисливських ресурсів; проектування, збереження і охорони лісгосподарських ландшафтів; сталого використання лісових ресурсів

Загалом вважаємо, що освітньо-професійна програма є унікальною в системі вищої освіти України, вона якісно відрізняється від інших подібних освітньо-професійних програм, ураховує особливості підготовки фахівців для сфери лісового господарства. ОПП за спеціальністю 205 «Лісове господарство» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти є у відкритому доступі і оприлюднена на сайті Полтавського державного аграрного університету.

Аналізуючи ОПП можна зробити висновок, що вона має високий рівень забезпеченості навчально-методичними матеріалами, є відкритою та доступною для усіх учасників освітнього процесу. Тому, з урахування вищезазначеного, вважаємо, що рецензовану освітньо-професійну програму можна рекомендувати для підготовки здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю 205 – Лісове господарство.

Доктор сільськогосподарських наук,
професор кафедри біології та екології
Кам'янець-Подільського
національного університету
імені Івана Огієнка

Олександр ЛЮБИНСЬКИЙ